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Nincs lakás.
Alsólendva, 1912. január 27.

A városunkban uralkodó lakásmizériák
ról Írni nem írj, de mindig aktuális dolog. 
Aktuális ma éppen úgy, mint tiz vagy húsz 
esztendővel ezelőtt voít, pedig ezalatt a tiz 
vagy hnsz év alatt annyira és akkorát fej
lődött városunk, hogy egész jogosan vár
hattuk ettől a folytonos és fokozatos fejlő
déstől, terjeszkedéstől a lakáskeresésekkel 
járó nehézségek végleges megszűnését. 
Ámde a terjeszkedés nem volt arányban a 
lakosság számbeli szaporulatával, uj hiva
talok, cégek, egyesek letelepülésével szűk
nek bizonyultak a folyton bővülő keretek 
is, ugyanannyira, hogy ma ott tartunk, hogy 
lakás-inség uralkodik Alsólendván.

Csak azok, akik a sors szükkeblüsége 
folytán partáj-sorsra vannak kárhoztatva, 
tudják, milyen emberfeletti erőfeszítéssel, 
utánjárással, könyörgéssel igen, könyör
géssel ! lehet itt egy valamire-való lakás
hoz jutni. Nem túlozunk, amikor azt állít
juk, hogy ebben a városban a lakosságnak 
minimum 75 százaléka nem a saját igényé
nek, Ízlésének és anyagi helyzetének meg
felelő lakásban lakik. Aki most pl. egy 
alsó-utcai nedves kuckóban kénytelen meg
húzni magát családjával, szívesen jönne 
egy vagy két utcával feljebb, szívesen fi
zetne — mert hisz fizethetne — esetleg 
többet is egy egészséges, szellős, Ízlésé

nek, igényének, társadalmi állásának és 
anyagi helyzetének jobban megfelelő laká
sért, ha — kapna. Az a kishivatalnok pedig, 
aki három vagy négy szobás lakást fizet, 
szívesen bérelne egy, az ő anyagi helyze
tének jobban megfelelő kétszobás lakást, 
de hát hol van nálunk megfelelő lakás — 
üresen ?!

Az alsólendvai lakásviszonyok mizerá- 
bilis állapotát misem bizonyítja jobban, 
mint az, hogy az alsólendvai járási m. kir. 
erdőgondnokság székhelye esztendőkön át 
Csáktornyán volt; hogy a pénzügyőri sza
kasz laktanyáját a városon kívül, csaknem 
a szomszéd faluba kellett kihelyezni; és 
hogy a csendőrségnek egy neki abszolúte 
meg nem felelő lakásban kell kucorognia, 
azon egyszerű oknál fogva, mert a lakások 
nem szaporodtak a szükséges arányban a 
lakossággal.

De legékesebben mégis csak az a tény 
bizonyítja az c téren uralkodó tarthatatlan
ságot, hogy ez idő szerint egyetlen kiadó 
háromszobás lakás sincs és csak egy kiadó 
kétszobás lakás van egész Alsólendva 
területén!

A nagy lakás-inség egyik legközvet
lenebb oka kétségkívül az építkezési kedv 
hiányában keresendő, de ennél szembe
tűnőbb oka a rossz lakásviszonyoknak vá
rosunk kedvezőtlen földrajzi fekvése. Egyik 
oldalról a hegység, másik oldalról a ned
ves, árvízveszélyeknek folyton kitett, ala
csonyan fekvő terület, jobbról Hosszufalu,

balról pedig a pincék és jégvermek a meg- 
gátlói a város terjeszkedésének. Az építkezni 
szándékozóknak tehát tisztán a belterületre 
kellett szoritkozniok, vagy le kellett mondani 
az építésről, mert ugyancsak nehéz a vá
rosban házhelynek alkalmas területet kapni.

Mindezeken pedig csak egy dolog lesz 
képes változtatni és ez az ármentesités. 
Az ármentesités egy nagy darab földet fog 
felszabadítani az árvíz nyűge alól a háziur- 
jelöltek számára és elfogadható lakáshoz 
fogja juttatni a város kisembereit, akik most 
egészségtelen, szűk odúkban, vagy anyagi 
képességüket meghaladó lakásokban kény
telenek lakni. Mert szent és igaz, hogy 
mihelyt megtörténik patakjaink szabályo
zása és az előbbi pocsolyás terület telje
sen kiszikkad, az amúgy is az állomás felé 
gravitáló Alsólendva csakhamar két szép 
házsorral népesíti be a vasúti utat, mely 
ilyenformán a legszebb utcája lesz a város
nak. És Alsólendván ennek az útnak a ki
építésére nem luxusból, nem nagyzásból, 
nem esztétikai szempontokból van szük
ség, hanem a kényszerűség, a lakás-inség, 
a minden egyes lakásváltoztatás alkalmával 
szerzett tengernyi keserű tapasztalat hajt, 
unszol, kerget bennünket a vasúti ut min
den egyes talpalatnyi földjének felhasz
nálására.

A vasúti ut beépülése fogja csak meg
szüntetni azokat a mindenkor jogos és min
denkor időszerű panaszokat, melyek a lakás- 
mizériák ellen szólnak a partáj-ajkakról.

Menyasszonyomnak.
(Sz. Iluska emlékkönyvébe.)

A/. Isten bölcs és összehozza bárhol 
Azokat, kikből egy párt a lkoto tt;
Szivem dobog, a boldogság hevíti,
Hogy égő lelkem Rád találhatott I

Szerény vagyok, de szivem nagyravágyó,
A föld legdrágább kincsét akarom, 
le  vagy a vágyam, édes imádságom,
Bűvös virágom, sóhajom, dalom

Úgy vágyódtam már közeiedbe jutni,
Mert éreztem a Teremtő szavát;
Oh jö jj velem, hogy elviseljük együtt 
Az élet minden üdvét és baját!

Ha tövis ér, én meggyógyítok csókkal,
Ha öröm ér, én megosztom Veled ;
Szerelmes szivem csókos sóhaját is 
Tehozzád küldöm, egyedül Neked!

ügy éllink majd a csöndes kis falumban,
M int két szerelmes éneklő madár.
Megosztott álmok édes boldogsága 
Lesz a kísérőnk, mely nyomunkba' jár...

Ugy-e, megérti szived az enyémet? 
ügy-e, hogy eljössz, ha hívlak, velem ?
Áldja meg hát az édes kicsi lelked 
Az én jóságos, drága Istenem!... 

(Máramarossziget) BUDAVÁRY LÁSZLÓ

Kézröl-kézre.
Irta : LEGÉNY ELEMÉR.

Megvékonyodottan nyúltak a nyárfák a fel
hős magasságba. Az ágaik fázósan bújtak a 
törzshöz, mint az a két éjszakai vándor egymás
hoz. Az eső kegyetlenül verte őket; a magas 
sudár, szikárnak is nevezhető leány fázósan húzza 
magán össze a nagy téli kendőt. A férfi jól öl
tözött, s amint a messzeségben egyedül pislákoló | 
petróleumlámpák ntegrebbenő gyenge világa lát
tatja, egyenruhát visel.

— Borzasztó ez, Radics ur, — tört ki a 
leányból. — Vad éjszakában kijárni egy nős, sőt j 
családos ember lakásába, akinek messze a fele- I 
sége és gyermeke van!

A férfi átfogta a nőt és magához szorította.
— Szeretlek és nincs tovább. Igaz, - - szólt 

fátyolosán leeresztve a hangját, — a kis Aladárt 
is nagyon szeretem, meg a feleségemet is — 
szerettem. Minden mindegy. Olyan a jövő, - -  
szavalta szinészes kézmozdulattal, — mint ez a 
rideg, maró, ázott éjszaka; öleljük magunkhoz a 
lángos, forró jelen részeg pillanatait...

A leány megroskadtan ballagott mellette, 
behúzta a fejét a kendőbe, hogy majdnem olyan 
kicsinek látszott, mint az alacsony férfi A sárban 
egy kocsi úszott lassan feléjük, a nyárfák glédája 
dideregve rázogaita az ágait.

Egy kicsi, egyedül álló ház előtt megállották.
— Végre itthon vagyunk, gyalázatos, cudar 

idő ez, — jegyezte meg a férfi s a köpenyében 
keresgélte a kertajtó kulcsát. A kulcs nyikorogva

fordult meg a zárban: s a fedél alá vonulók felé 
irigy melankóliával pillantgatott a kicsi pályaudvar 
bejárata előtt egyenesen álló lámpa. A családi 
szobák meghitt interieurjében fellobbant tiltott 
szerelmük sóvár parancsa; valami különös va
rázsa volt a már szokott csókoknak, hogy itt a 
távollevő asszony szobájában szürcsölhetik'annak 
mézét.

Csak az álló-óra ketyegése hallatszott s az 
álmodó leány lélegzése. Radics gyorsan felöltözött 
és a kertajtón át az állomásépület felé sietett.

— Kell, hogy egyszer átessem rajta, -szűrte 
a fogai között, az ismerős állomási épület felé 
hunyoritva, s összeszoritotta az öklét.

A forgalmi Irodában kínosan bóbiskolva 
hallgatta az örökösen fecsegő távirógép zörejét 
Halmos János, a gyakornok. Éjjeli szolgálata volt; 
egy tehervonata volt még, azt kellett ébren várnia. 
A védöjelzők ellenőrző csengőinek egyhangú 
csilingelőse nehéz álmot zúgott bele az'agyába, 
de a táviró egyenlőtlen zakatolása fel-felriasztotta. 
Egy hatalmas „szervusz!“ szólította vissza a nap
sugaras hazai mezőkről, hova Morpheus elvon
szolta magával. Radics lépett be.

— Még nem jelzett a tehervonat? I
— Sajnos, — szólt álmos fohásszal Halmos, 

— igazad van; pedig ha már fent kell lennem, 
jönne minden öt percben, legalább nem kellene 
az álmossággal viaskodnom.

— Barátom, — s közel lépett hozzá Radics 
és suhogósra halkult a szava, — kaland, kényel
mes kaland ! Itt a kulcs, csak menj á t .. .  Majd 
a tehervonatot cn fogadom, ide azzal a karkötővel!

A húsz éves, sáppadt képű ember szeméből

Alsólendvai Hiradó
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A drágaság megszüntetésé
nek módjai.

Franczia-országban a közigazgatás már 
akcióba lepett az e elrniszer-uzsora ellen.

Talán nem érdektelen, ha ezt a mozgalmat 
egy kissé szenti gyre vesszük és főbb vonásai
ban az alábbiakban vázoljuk.

Első dolog, hogy a főváros és a vidék 
között az érdekkapcsolat el legyen ismerve. Ma 
már belátja Paris hatósága is. hogy a központo
sítás s a vidék elhanyagolása megboszulta magát.

A másik tanulság az. hogy a fogyasztási 
szövetkezetek helyett inkább termelő és értéke
sítő sziivetkezetek létesítendők.

Az a baj nálunk is, hogy a termelést nem 
fokoztuk, az darusítást nem szerveztük, hanem 
csak a fogyasztásra szervezkedtek szövetkezete
ink, holott a termelés és az értékesítés a fődo
log, hogy a drágasággal, az uzsora-haszonnal ne 
károsuljon a termelő gazda és a vásárló közönség.

Francia-országban már a jelszavaknál to
vább mentek a városok. Megállapították hivata
losan az. élelmicikkek árát a termelési költségek 
alapján s most mint uzsorát büntetik a forga
lomba hozatalnál történt visszaéléseket.

A francia kormány nem csak megengedte a 
községeknek, hogy húsipari és kenyérsütö üzle
teket állítsanak föl hatósági kezelésben, hanem 
buzdította őket arra, miszerint ilyen üzleteket 
szövetkezeti utón alakítsanak a községek hozzá
járulásával, mert ezek praktikusabbak, mint a 
tisztán csak hatósági kezelésben levő üzemek.

Azonkívül, hogy lehetetlenné tegye az élelmi 
uzsorát : a városokban mindenütt, ahol vásárcsar
nokok vannak, hatósági bizottság ellenőrzése . 
mellett kifüggesztettük a napi árak s hogy olcsóbbá 
tegye a vidéknek az élelmicikkek értékesítését, 
a vasúti fuvardíjakat is leszállította.

Ezeket a rendkívül nagy tanulságokat a ma
gyar kormány s a magyar városok is hasznukra 
fordíthatnák.

A drágaság elleni küzdelem egymásra utalja 
az államot, a fővárost és a vidéket és nagyobb 
szolgálatot nem tehetnének, mintha országosan

egyszerre kitörlődött az álom, lángos pir festette 
az arcát.

Megyek! De m ég se ... Mi lesz a szol
gálattal ?!

Mondom, majd ellátom én.
Kimért gépiességgei verte a harangjelzö- 

készülék a jelzést. Még hallotta az utolsó három 
ütést, mikor belépett a szobába. Szobor karjait 
feje alá téve feküdt a sápadt, mélytüzü szemű 
leány. Amint megpillantotta, hogy nem Radics a 
visszatérő, elsikoltotta magát s kiugrott az ágyból. 
A fiatalember egy pillanatra visszahökölt erre a 
nem várt fogadtatásra, de a fehéren előtűnő test 
felkorbácsolta a vérét; odaugrott s bírókra kelt 
a leánnyal. A gyertyát elfujta a küzdő férfi, s 
sötétben folyt a küzdelem tovább.

— Csak egy csókot, é de s . . .  — lihegte a 
férfi, mohón falva a csupasz vállakat.

— Alávaló, sohasem szeretett, sziszegte 
a nő, — le akar rázni a nyakáról!

Pörölt, átkozódott s aztán kérni kezdett.
A fiú megszánta, világot gyújtott es segített 

neki öltözködni. Józsa sirt keservesen. Kelepcébe 
csalták. Rászedték. Most ráfoghatja az az ember, 
hogy másnak is odadobta m agát...

Összetörtén, égő szemekkel, kába aggyal 
nézte a nyárfák alatt szerényen meghúzódó sárga 
lámpákat; a cipője cuppogva járt a sárban, víz
ben. Az eső elállt, hideg hajnali szél rázogatta a 
nyárfák ágait. Valahol, keleten egy fehér, fénytelen 
sávot húzott a felhők c 'éle alá a reggel, mindig 
szélesítve első ecsetvonásait. . .  Mélyen a leikéből 
összerázkódott a leány s arra gondolt szilárdan, 
konokul, hogy megfogja inni a szublimát-oldatot, 
melyet régóta őriz az édesanyjától reámaradt 
almáriumban. . .

szerveznék a termelő, értékesítő és közraktári 
szövetkezeteket minden községben.

Igen megszívlelendő Vázsonyi Vilmos orsz.- 
gy ti lesi képviselőnek az a prepozíciója, hogy a 
kincstári nagybiitokosoknak úgy kellene beren
dezkedni, hogy elsősorban a városok közélelme
zését szolgálják, ne pedig kivitelre dolgozanak.

E kérdésben a városok, a holtkézi és hit
bizományi uradalmak, sőt maga a földmives nép 
is hibás; mert az említett nagybirtokosok nem 
adják parcellázott örök bérletbe földjeiket, a 
bérlők, vagy kisgazdák pedig, ha fő’dhöz jutnak, 
nem gondolnak arra, hogy kereskedelmi növé
nyek, élelmicikkek termelésére szövetkezzenek. 
Jöjjenek közelebb egymáshoz az állam, a városok, 
a községek és egyesek és igyekezzenek Ígéretek 
helyett tettekkel előmozdítani a termelőszövetke
zetek létesítését és örökbérletekkel, mint Angli
ában cselekedtek a nagybirtokosok és a kisköz
ségek, az ipar és nagykereskedelem számára.

A jó példa, a hasznos útmutatás az általá
nos drágaság megszüntetésére külföldön megvan, 
csak ember kellene reá itt Magyarországon, aki 
azt megszivelné és megvalósítaná!

De hol van ez az ember?!

Diákok nyomora a fővárosban
— Budapesti levél. —

L átogatás a nyom ortanyán.
Egy ódon, német-stilii ház dűl a Gellért

hegynek. Már egy félórája csengetek, ócska, 
drótos csengetyiin, amikor végre valaki kikapcsol 
valamit és lustán kinyílik a kapu. A nyílásban 
egy kuszáit hajú, piszkos asszony áll. A mellén 
rongyos a blúz és bizalmatlan, szinte goromba 
kíváncsisággal néz rám.

Beereszt. A nagy, lomha ivíi kapualjból 
tizenöt lépcső vezet egy sötét folyosóra, a hova 
barna és piszkos ajtók nyílnak a lakásokból. A 
levegő ködös és nehéz. A falon csorba lámpa 
pislog; mindenütt szemét és piszok. Az egyik 
ajtón kopogok. Nyersen kiszól valaki:

Gy ültetsz!
Beimről gőzös és penészes szag csapódik 

felém. A sűrű levegőtől csak haloványan lehet a 
földön, szalmazsákokon heverő, kuszáit hajú em
bereket látni. Férfiak és nők vegyesen. Az egyik 
férfi lusta kíváncsisággal megkérdi, mit akarok. 
Megmondom.

— Egy lyukkal odébb! — feleli azután és 
röhögve visszadül. A gőz, a füst nyúlósan húzó
dik utánam a nyíló ajtón.

Benyitok a következő lakásba. Ugyanaz a 
méretű szoba, mint az előbbi, éppen olyan pené
szes és nehéz a levegő. Egy züllött arcú asszony 
áll a szoba közepén és csodálkozva várja a kér
dezésem. Aztán megmondja, hogy felesége annak, 
akit keresek; az ura a gyárban van és napszámos. 
Agyakat adnak bérbe.

A szobát egy foltos vászon választja el egy 
másiktól, ahol az ágyak vannak. Az asszony 
félrehúzza a függönyt.

- -  Ez az, mondja, — itt laknak most 
hetin. Technikusok és három napszámos, akik 
az urammal dolgoznak.

A szoba körülbelül harminc köbméter. Két 
ablak van rajta. Az egyik a folyosóra, a másik a 
tűzfalba vágva egy üres telekre nyílik. Körül a 
fal mentén hét agy van; ócska vaságyak és 
rozzant deszkából valók. Négy a technikusok 
részére, kettő a munkásoknak, akik közül kelten 
együtt alusznak, és egy üres. A szoba levegőjé
ben étel- és penészszag keveredik össze a nyo
mornak azzal a rettenetes, sajátos szagával, amely 
a falusi börtönök levegőjére emlékeztet. Az ágyak
ból rongydarabok és szalmaszálak lógnak ki és 
lópokróccal van letakarva a tarka párna. Renge
teg szemét vau a földön, eldobott gyufaszálak és 
pipából kivert dohányalj. Az ajtónyitás mellett 
egy betört ajtóju szekrény, benne rendetlenül 
ruhák lógnak, a tetején sok üveg és egy viasz
gyertya áll. A szekrény mellett négy deszkaláda, 
szemben vele a nyi1 savai falfelé fordítva egy 
kisebb láda, rajta egy üveg. Pálinka van benne. 
A piszkos falon két Szent-György kép lóg. Az 
ablakon át még beszűrődő ködös fény teljessé 
teszi ezt a kietlen, sivár szobát.

Mialatt körülnézek a szobában, az asszony 
fölösen, alázatosan megszólal:

— Talán detektív az ur?
— Nem. Én ágyat szeretnék bérelni. .Meny

nyibe kerül havonta?
Hat forint. Ez nem sok és különben 

úgyse kap sehol!
Ezalatt teljesen sötét lett. Az asszony meg- 

gyujtotta a gyertyát, a mely piszkos árnyékot 
vetett a falra.

Nem sokkal később bejött a szobába egy 
huszonhárom évesnek látszó fiatalember. Arca 
kétoldalt beesett, a homlokán mélyen húzódott 
keresztül egy öreges ránc. Nem köszönt, hanem 
nyersen az ágyra dobott egy pár gyűrött jegyze
tet. Megmondtam a fiatalembernek a nevemet. 
Unottan, rekedt hangon mutatkozott be. Es fásul
tan tovább ült az ágyon, mint akit semmi sem 
érdekel.

Ti/, óra előtt jött haza a másik három tech
nikus. Mintha mindannyian testvérek volnának, 
annyira közös volt bennük valami. Ugyanaz a 
lomha testtartás, bágyadt szem és közöny. Szóta- 
lanul jöttek, az égő gyertya végtelenül szomorú 
fényt vetett az arcukra és nagy, kopott cipőjük 
bántóan csoszogott. Az egyiken vö t csak téli
kabát, egy kopott, fekete galléros. A zsebéből 
kivett egy darab barna kenyeret és éhesen enni 
kezdett. A másik még kért tőle egy darabot a 
kenyérből, aztán lefeküdni készültek. Az ágyban 
az egyik beszélni kezdett:

- Ronda népség! Máma megint hajnalban 
jönnek haza. Biztos részegek lesznek és fel fog
nak lármázni megint!

A másik folytatta :
— De ha máma felráz a nyomorult, én fel

pofozom !
Azután felém nézett és nyersen morogta:
— Aki meggyujtotta a gyertyát, az oltsa is 

el! — és gorombán végigmért, aztán behúzódott 
a pokróc alá és tovább beszélt a másikhoz:

Te, máma levelet kaptam az anyámtól, 
hazahív egy-két napra. De persze útiköltségről 
én gondoskodjak, arról hallgat. Már harmadszor 
kapok tőle ilyen levelet, amelyben csak szó van 
és semmi tö b b ... Persze szegény, szegény. Hát 
én tehetek róla?. . .

Egy félórával később még kelten jöttek 
haza. Két munkás. Rongyos és kopott volt a kék 
munkásruha rajtuk, a kezük, az arcuk is kormos 
volt. Az egyik teljesen részeg volt, a másik ve
zette és ráiökte az egyik ágyra. Közben mind a 
kettőn állatias hangon káromkodtak. A szobát 
elöntötte a szesz szaga és a morgásba fűlő ká
romkodás.

Az egyik aludt már; a részeg ruhásán, félig 
a földön, félig az ágyon terült el. Két diák dühö
sen fordult a fal felé és ők is káromkodtak. A 
szobaasszony bekiáltott a függöny mellől:

Nyavalyás csavargói! lesz csend, vagy 
kihányom mindannyit az udvarra?

Csend lett a szobában, iszonyú csendesség, 
amilyen abban a kriptában lehet, ahová egy élő 
van leszögezve halottak közé. A szétfolyt viasz
ból utolsót lobbant a fény és még egyszer erősen 
megvilágította ezeket a szomorii kontúrokat és 
kialudt. Az arcokon a sötétségből mintha végtelen 
undor foszforeszkált volna, ami nemcsak a szenny
nek, nyomornak, de az életnek is szól . . .

BÉR jENÖ

Feleséggyilkos kocsis.
A rossz  a s sz o n y  végzete.

— Saját tudósítónktól. —

Folyó hó 24-én, szerdán délben véres 
családi dráma színhelye volt az alsólendvai 
járásbiróság területén fekvő P á k a  község. 
M a j o r  Gyula pákái plébános kocsisa, 
B e c k  József 30 éves ember, civakodás 
közben mellbeszurta a feleségét, Hó b o r  
Annát, akit nemrég hűtlenségen kapott. Az 
asszony azonnal meghalt.

A tragikus eset részleteit a követke
zőkben adjuk:

Be c k  József pákái kocsis mintegy hat 
esztendővel ezelőtt vette feleségül H ó b o r  
Anna 17 éves pákái leányt. Egészen a múlt 
év nyaráig boldogan, békés egyetértésben
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éltek a fiatalok, de ekkor az asszony meg
változott, az urától elhidegiilt és feltűnően 
sokat foglalkozott egy •falubeli legénnyel. 
Beck kezdetben nem tulajdonított semmi 
jelentőséget a dolognak, de végre is gyana
kodni kezdett és elhatározta, hogy meg
figyeli az asszonyt. A kocsis az éjszakukat 
gazdája, Ma j o r  üyula pákái plébános is- 
tálójaban, a lovak mellett szokta tölteni, 
a múlt évi október 2 '-un tehát, mikor előre 
tudta, hogy a felesége és a legény talál
kozni fognak, észrevétlenül hazaosont és a 
lakásuk közelében lesbe állott. Nem kellett 
sokáig várakoznia, mert a legény nemsokára 
megjelent az asszony ablakánál, kopogta
tott, mire az asszony kijött és a legénnyel 
néhány szót váltva, bezárkóztak a pajtába.

Ekkor előjött Beck és dühtől tajtékozva 
rohant a pajta-ajtónak. Zörgetésére azonban 
csak percek múlva nyilt meg az ajtó, de 
akkorra már csak az asszony egyedül volt 
a pajtában, mert a legény a férj harag
jától való alapos félelmében a padláson 
át megszökött. Az asszonynak ekkor sikerült 
elhitetni a férjével, hogy csak egyedül volt 
a pajtában és ezzel minden nagyobb bajtól 
megszabadult.

Beck ezután még többször is együtt 
érte az asszonyt a legénnyel. Mindannyi
szor megígérte neki az asszony, hogy sza
kit a legénnyel és jó útra tér, mire Beck 
mindig megbocsátott neki. De az asszony 
egyszer sem tartotta meg, amit ígért.

Végre szerdán, e hó 24-én Becket 
nagyon elfogta a keserűség. Meghallotta 
ugyanis, hogy a 23-áról 24-ére virradó éj
szakát ismét együtt töltötte az asszony a 
legénnyel. Délben hazament és otthon 
kérdőre vonta az asszonyt. Az asszony 
most már cinikusan, kérkedve vallotta be, 
hogy igenis, a legényt szereti már régóta 
és az urát gyűlöli, utálja. Beck erre kést 
ragadott és az asszonynak rohant. Ebben 
a pillanatban lépett a szobába Beckné anyja, 
özv. T e m e s v á r i  Józsefné, aki átlátva a 
veszélyes helyzetet, a leánya elé ugrott, úgy, 
hogy a szúrás az ő tenyerét érte. Beck 
pedig most már nem ismert irgalmat, még 
egyszer szúrt és a szúrás mellén találta a 
hűtlen Becknét. Az asszony egy éles sikol
tással összeesett és a z o n n a l  me g h a l t .  
Szivét járta át a kés.

A gyilkos kocsis véres tette után be 
akart jönni Alsólendvára, hogy itt jelentke
zik, de a pákái csendőrség, amely időköz
ben értesült az esetről, a csomódén vasúti 
állomáson elfogta.

A tragikus véget ért asszonyt, aki mind
össze csak 23 éves volt, dr. B r ü n n e r  
József és dr. P r e i ss  Mór alsólendvai orvo
sok C s i s z á r  Sándor vizsgálóbíró jelen
létében csütörtökön délután felboncolták. 
A feleséggyilkos kocsist a csendőrök letar
tóztatták és tegnapelőtt behozták az alsó
lendvai kir. járásbíróság fogházába.

Hirdetmény.
Az „Alsólendvai Hiradó“ múlt heti 

szamaban megjelent és az aljegyzői állás 
helyettesítésére vonatkozó 2588 911. számú 
hirdetményünket visszavonjuk.

Alsólendva, 1912. január 27.

Torna J á n o s  s k.
városbiró.

HÍREK.
A fő isp án  a m egyében. B a I á s Béla 

dr., vármegyénk főispánja, megaknrván ismerni a 
vármegyéjét, minden jelentősebb helyre ellátogat. 
Első utja Nagykanizsára vitt, később Keszthelyt 
látogatta meg, most — február elsején pedig 
Sümegen tesz látogatást. Sümeg képviselőtestülete 
elhatározta, hogy a főispánt ünnepélyesen fogadja 
és a fogadás részleteinek megállapítására bizott
ságot küldött ki. Elsején este résztvesz a főispán 
a sümegi közigazgatási bálon.

H alálozás. We i n s t i n g l  Juliska, Wcin- 
stingl Jakab göntérházai kereskedő leánya, 17 
éves korában szombaton este, hosszú szenvedés 
után elhunyt. Holttestét í. hó 22-én helyezték 
örök nyugalomra az alsólendvai i/.r. temetőben.

— T anítói k in evezés. A vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter S e b e s t y é n  Janka okleve
les tanítónőt a zalabaksai állami elemi iskolához 
kinevezte.

— A K orcsolya-E gylet közgyűlése. Az
alsólendvai Korcsolya-Egylet szombaton, folyó hó 
20-án délután tartotta meg ez évi rendes köz
gyűlését a Casino helyiségében. A kögyülésen 
sipeki B a l á s Béla hercegi erdőfelügyelő elnö
költ. A közgyűlés egyhangúlag tudomásul vette 
úgy az elnök, mint a pénztáros jelentését. Ezután 
megválasztották a tisztikart, majd az indítványok 
tárgyalására került a sor. Elhatározta a közgyű
lés, hogy az idei farsangon — valószínűleg febr.
17-én „Néger-estély" cim alatt mulatságot 
rendez s a mulatság sikere érdekében szélesebb 
körű akciót indít.

V árosunk kocsiutjának k ikövezése.
Csütörtökön délelőtt élénk érdeklődés mellett 
tartották meg a városháza tanácstermében a 
pozsony—varasdi állami ut alsólendvai átkelési 
szakaszának kőburkolattal leendő ellátása tárgyá
ban a helyszíni bejárást. A tárgyalást S c h o l t z  
Gyula műszaki főtanácsos vezette s részt vett 
azon Zalavármegye törvényhatósága képviseleté
ben S z é k e l y  Emil alsólendvai járási főszolga
bíró. A tárgyalás eredménye az, hogy 10,000 kor 
hozzájárulás fejében az állam a „Csipkés" ven
déglőtől a Vasuti-utcai Toplak-féle házig 5 méter 
széles bazalt-utat épít. Az útépítést — a tervek 
szerint — már a legközelebbi hónapokban, való
színűleg április végén, vagy május elején, meg
kezdik.

— M egyebál. Zalavármegye ifjúsága dr. 
sipeki Balás Béiáné főispánné védnöksége alatt 
február 14-én Zalaegerszegen, az „Arany Bárány“- 
szál'oda nagytermében megyebált rendez. Belépő
díj személyenkint 6 kor., családjegy 20, páholy 
26 korona. A tiszta jövedelmet a tüdőbetegek 
gyógyítására fordítják. A megyebál iránt nagy az 
érdeklődés és előre látható, hogy az fényesen 
fog sikerülni.

— Takarékpénztár: közgyű lés. Az Alsó
lendva-Vidéki Takarékpénztár Részvénytársaság 
XIII. évi rendes közgyűlését február 10-én d. u.
2 órakor az intézet hivatalos helyiségében tartja 
meg a következő tárgysorozattal: 1. A jegyző
könyv hitelesítésére két részvényes kijelölése;
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelen
tése ; 3. A zárszámadás megállapítása és jóvá
hagyása, az évi nyeremény felosztása iránti hatá
rozathozatal és a felmentvény megadása; 4. Há
rom felügyelő-bizottsági tag és két póttag válasz
tása; 5. Netáni indítványok. A takarék pénztár 
az idén 540 koronát ad jótékony célra, mely 
összeget az igazgatóság a következőkép javasolja 
felosztani: Az" alsólendvai áll. polgári iskolai ifj 
segélyegyletnek 100 kor., a r. kath. elemi iskola 
szegény tanulóinak jutalmul 80 kor, az izr. nép
iskola szegény tanulóinak jutalmul 50 kor, a kath. 
nőegyletnek 100 kor., az izr. nőegyletnek 50 kor., 
az evang. nőegyletnek 20 kor., a kórház-alapra 
40 kor., önk. tűzoltó-egyletnek 40 kor., az evang. 
iskola szegény tanulóinak jutalmul 30 kor. és a 
szépitő-egycsületnek 30 korona.

A várm egyei igazo ló  választm ány  
Ha j i k  István igazoló választmányi elnök elnök
lésével ülést tartott, a melyen a belatinci és a 
drávavásárhelyi választó-kerületben a decemberi 
pótválasztáson megválasztott- C s e p r e g h y  Ká
roly és dr. I s o ó  Victor törvényhatósági bizott
sági tagok választását igazolta.

A lsólendva város zárszám adása. Vá
rosunk zárszámadásai f. hó 23-ától kezdődő 15 
napon át. vagyis február 8-áig, a városházán 
közszemlére vannak kitéve. A számadások szerint 
a városi pénztár forgalma az 1911-ik évben ösz- 
szesen 156,502 kor. 57 fillér volt, melyből 95,043
kor. 30 fillér bevétel és 61,459 korona 27 fillér 
kiadás volt így a pénztál egyenlege az 1911 ik 
év végén 33,584 kor. 03 fillér maradványt mutat, 
amelyben az egyes alapok és alapítványok is 
bennfoglaltatnak.

H angverseny akadályokkal. Az
országos liirü Meggyessy-fiuk vasárnap estére 
hirdetett hangversenyét, amely elé az egész város 
nagy érdeklődéssel tekintett, egy nappal később, 
hétfőn este tartották meg. A vasárnap esti hang
versenyt ugyanis a hangverseny rendezője, a kis 
művészek apja elmulasztotta a szolgabiróságnál 
bejelenteni, mire a főszolgabíró a hangversenyt 
az utolsó órákban betiltotta. Másnap reggel 
aztán a hangverseny rendezője helyi ehozta mu
lasztását, vag\is bejelentette n hangversenyt s 
azt a szolgabiróság hétfő estére engedélyezte is. 
Hétfőn este szépszámú közönség jött össze a 
Koronában, mely sokat tapsolt a csöpp művé
szeknek.

— Jegyzők m ulatsága. A Csáktornyái já
rás jegyzői kara, élén a járás föszolgabirájával, 
február 10-én Csáktornyán, a Zrinyi-szálló nagy
termében zártkörű táncmulatságot rendez. Kez
dete este 8 órakor. Belépti dij 2 korona, család
jegy 5 korona. A tiszta jövedelmet a csák»ornyai 
kórház alapja javára fordítják.

H olttest az árokban. Tegnapelőtt reg
gel egy Csentéröl jövő parasztfiu szörnyüködve 
újságolta az alsólendvai csendőrörsön, hogy 
Csente és Alsólendva között egy elkékült, felpuf- 
fadt férfi-hulla fekszik az árokban. Az őrsről ki
mentek a fiú által megjelölt helyre s ott meg is 
találták a fin által leirt alakot. Addigra már egész 
néptömeg állta körül a szerencsétlent, aki bor
zasztóan eltorzult, kékes és puffadt arccal, ijesz
tően kidagadt szemekkel, arccal az ég felé for
dulva feküdt a csentei temető közelében levő s 
az ut mellett húzódó sekély vizű árokban. A vizs
gálat kiderítette, hogy a hulla Ma r t o n  György 
64 éves csentei lakossal azonos. Marton a csü
törtöki vásárra bejött Alsólendvára és itt vásár 
után sorra vette a korcsmákat. Utolsó stációja a 
Kanizsai-utcai Krajcsics-féle vendéglő volt, ahol 
annyira berugott, hogy mikor a korcsmából este 
8 óra tájban elindult, alig tudott a lábán meg- 
állani. Útközben az árokba eshetett, ahol utol
érte a végzet. A hatósági orvos szivszélhüdést 
állapított meg a halál okául.

— A ,,k is sán c“ b etö m ése . Egyik múlt 
évi képviselőtestületi gyűlés elhatározta, hogy a 
Vasuti-utcában, a Toplak- és a Deutsch-féle 
házak között húzódó u. n. „kis sánc“-ot - amely
nek semmi rendeltetése nincs - betömeti. Ezt a 
határozatot később az alispán is jóváhagyta. Az 
elöljáróság most közhírré teszi, hogy a „kis sánc" 
betömésére vonatkozó iratok és tervek a város
házán február 3-ától március 4-éig közszemlére 
lesznek kitéve és ezen idő alatt az érdekeltek 
esetleges észrevételeiket írásban, vagy a f. évi 
március 5-én megtartandó helyszíni tárgyalás al
kalmával szóval megtehetik

— A vakság á ldozata . Szombaton dél
után tragikus sors ért egy szegény vak asszonyt 
az Alsólendva melletti Zalagyertyános községben. 
Özv. G ö n c z  Pálné s/iil Herczeg Anna, egy 72 
éves, magával tehetetlen, vak asszony szombaton 
délután a lakásán a kályha mellett melegedett. 
Köbben nem vette észre, hogy egy kipattanó 
szikrától a ruhája meggyuladt. Csak akkor vette 
észre a veszedelmet, mikor a lángok már a tes
tét nyaldosták, s akkor menekülni igyekezett, de 
hirtelen nem találta meg az ajtót s annyira össze
égett, hogy néhány órai kínlódás u:án meghalt.

— Ö sszeírják a lovakat. A honvédelmi 
miniszter elrendelte, hogy az egész ország terü
letén írják össze a lovakat. A rendelet Alsó
lendvára is megérkezett és-a  hatóság intézkedett 
a lóösszeirás elvégzése iránt.



K ereskedő ifjak m ulatsága Szómba 
tón, vagyis február hó 3-án esz a helybeli ke
reskedő ifjak álarcos jelmezbálja a Fcrenczy-féle 
vendéglőben. A meghívót a múlt hét elején küldte 
szét a rendezőség. A meghívó szerint a mulatság 
szombaton este 8 órakor kezdődik. Belépti-dij 
szemelyenkint 1 kor . családjegy 2 kor Jelmez
ben való megjelenés nem kőtelező

T ánciskola . A M a y e r s b e r g Frida, 
a nálunk is előnyősén ismert lánctanitónő, Zala
egerszegen tánctanfolyamot nyitott. Mayersberg 
urhőlgv a tavasszal Alsólendván szándékozik 
tánciskolát nyitani.

A lkoholellenes nap az elem i isko  
Iákban.  A vallás- és közoktatásügyi miniszter a 
tanfelügyclősegck utján elrendelte, hogy az 1912 
évtől kezdve minden allami. községi, társadalmi 
és magán elemi népiskolában minden évben a 
tanfelügyelő által meghatározandó) külön nap 
szenteltessek kizárólag arra a célra, hogy az 
alkoholizmus káros hatásai az iskolák növendékei
vel behatóan megismertessenek. A jelzett iskolák 
tanítóinak a tanév vegén jelzést kell tenniük 
ebbéli munkásságukról s az elért eredményről 
a tanfelügyelőséghez, hogy ez meg beszámolhasson 
a miniszternek.

Tőketeljes, szép termőképességii szőlője er-ak 
annak les/, aki Milltelepről, Naj;yős/. kér szőlőszeti 
árjegyzéket.

S zök és az esküvő e lő l. Tormaföldén, 
az igénytelen, eldugott kis zalai faluban történt 
a nagy szenzáció, hogy egy falubeli csinos, kö- 
kenyszemü leányzó egyenesen az esküvője elől 
szökött meg a régi szerelmesével. Ott kezdődik 
a dolog, hogy F. T. 19 éves tormaföldei leány
nak már evek óta hevesen udvarolt egy R. S. 
nevű ugyanottani lakos. Ott folytatódik, hogy a 
leányt e nyílt szerelmi viszony ellenére egy má
sik legényhez. Cz. S.-hez akarták erőszakolni a 
szülei, és végre ott végződik, hogy a leány, köz
vetlenül az esküvő előtt, egyszerre eltűnt hazul
ról, el a faluból s vele tűnt el R. S. is, a régi 
szerelmes A fiatalok eltűnése természetesen nagy 
konsternáciöt keltett a faluban és napokig egyéb
ről sem beszéltek Tormaföldén, mint F. T. kalan
dos szökéséről. A szülők mihelyt észrevették 
leányuk eltűnését, mozgósították az egész rokon
ságot és ki erre, ki arra útnak indult, hogy a 
szökevény szerelmeseket elcsípjék. Ezeknek 
pedig első utjok Aisólendvára vezetett, ahol vo
natra ültek és clzőnáztak Csáktornyára. Itt azon
ban csakhamar elfogyott a magukkal hozott tiz 
korona, mit volt mit tenniük, a leány irt a szülei
nek s két nap múlva Csáktornyán volt a leány 
apja is. Ezentúl már nem sok történt. A szöke
vény leány visszakerült a falujába és másnap, 
e hó 22-én mégis csak fókőtő alá került — nem 
a szerelmesével, hanem a vőlegényével... így 
Írja ezt tudósítónk és még hozzáteszi: Hja, köze
ledik a kikelet s a virágnak megtiltani nem lehet. ..

H alálos zuhanás a farói. B r i i n e c z  
András 56 éves ember az alsóletidvai járásban 
levő Murahelyen (Deklezsin) lakott. Briinecz e 
hó 25-én, csütörtökön délután gyümölcsfákat 
tisztogatott a kertjében. Tisztogatás közben az 
egyik fáról leesett és oly szerenceétlenül esett a 
fejére, hogy azonnal szörnyet halt Az esetről 
jelentést tettek az alsóletidvai kir. járásbíróság
hoz, meiy a temetési engedélyt kiadta.

— P ályázat körorvosi állásra. A dr. Viola 
Adolf orvos lemondásával megüresedett mura- 
szerdahelyi körorvosi állásra pályázatot hirdetnek. 
A körorvos javadalma: évi 1600 kor. fizetés, 200 
kor. korpótlék, 600 kor. lakbér, 600 korona uti- 
átalány a községektől és 800 korona trachoma- 
kezelési dij és fuvarátalány az államtól. Pályázni 
lehet folyó évi február hó 12-éig. A választás 
február hó 10-én délelőtt 10 órakor lesz Mura- 
szerdahelyen, a körjegyzői irodában.

— Uj szivar. Voltaképpen nem is szivar, 
de nem is cigaretta; úgynevezett középválfaj: 
cigarillos, ahogyan kecses hangzásit neve mondja, 
ez lett az uj szivarfajta, melyet az állami dohány
jövedék forgalomba hoz. Ez az ötfillerés szivar
fajta Ausztriában már évek óta forgalomban van. 
Ezt a kisebbfajta szivart nálunk is dobozokban 
árulják majd húsz darabonkint január 22-ikétől 
kezdve, egyelőre Budapesten, Pozsonyban, Zág
rábban, mint a hivatalos lap e heti egyik száma 
közli. A „Cigarillos" szivar ára; Az árusok részere
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100 darabonkint 4 kor. 50 fillér; a fogyasztók 
részére 20 darabonkint 1 korona, 1 darabonkint 
5 fillér lesz.

A palackok űrm értékének m eg je
lö lése. A kereskedelmi minszter rendeletét adott 
ki a szeszes italt tartalmazó palackok ürmértéké- 
nck megjelölése tárgyában. E szerint 1913. jan.
l-t<»| kezdve ily palackokat csakis az ital mennyi
ségének es ezért felelős személy nevének meg
jelölésével lehet kiszolgálni a közönségnek. Aki 
elméikül a jelzés nélkül bocsát forgalomba sze
szesitalt. azt a 1893 35. te. 4. $ szerint megbün
tetik. Büntetik azt is, aki a feltüntetett mennyiség 
né! kevesebbet ad. De nem büntetik akkor, ha a 
hiány sörnél 5, bornál 4, pálinkánál pedig 10 
százalék.

A csen dörség  szapor ítása . Az 1912
é\ i belügyi költségvetés a csendörség szaporítá
sára mintegy 100 ezer K-át vett fel. A határren- 
dürség legénységének egy részét elbocsátottak 
egy részét pedig nyugdíjazták, más részét pedig 
a csendörségbc fogják beosztani. Mintegy 80v) 
fővel fog szaporitatni a csendörség létszáma; 
19 eombattans tiszt és 2 százados számvivö fog 
a különböző állomásokra beosztatni. A határren
dőri szolgálatokat azután a határszéli csendőrségi 
törzstiszti különítmények fogják teljesíteni őrnagyi 
vagy alezredesi parancsnokság alatt Törzstiszti 
különítmény 3, migaz összes létesítendő különít
mények száma 97.

A „Paolo és Francesca" operából kétoldalas 
kitűnő muzsika-részletet közöl most megjelent számában 
a Váradi Antal és Fáik Zsigmond dr. szerkesztette 
Ország-Világ. A két Ábrányi Emilnek, az apának és 
fiúnak, kik a nagysikerű darabot együttesen Írtak az. 
öreg a szöveget, a fiatal a muzsikát — arcképét is bemu
tatja e lap. Az egyébb arcképek hosszú sorából kiemel
jük még Edisonét. Fodor Istvánét, Sándor Erzsiét meg 
Grassl Hugóét. Úti- meg zsánerképek is elég szép szám
mal vannak a lapban, mely illusztrációnak sokasága és 
szépsége révén már egy emberöltő óta sikeresen kőnk úr
rá I a külföldről beözönlő illusztrált folyóiratokkal. A lap 
ügyesen szerkesztett irodalmi részében regényeket, elbe- : 
széléseket, kritikai cikkeket avagy költeményeket Írtak: , 
Bányász László dr.. Bókái János, Csillag Gyula dr., Fáik 
Zsigmond dr.. Faragó Gézáné, Fligi József, Paál Árpád. 
Rózsa Ignác dr.. Szilágyi Miklós, Torkos Béla dr.. Törökné 
Ki vács Hermin, Váradi Antal. Tartalmas, kitünően szer- 
esziett rovatok ezenfelül:

Színház, Művészet, Irodalom, Hírek. Zene, Sport stb, 
Mutatványszámot készséggel küld a kiadóhivatal (Budapest, 
V.. Hold-utca 7). A lap ára félesztendöre 8 korona.

— Furfangos csepürágó. Sokat mulatnak 
mostanában a vidéken egy komédiás furfangján, j 
amellyel egy község jámbor lakosságát alaposan ■ 
megtréfálta. Az előadást dobszóval és nagy plaká- j 
tón hirdette. A műsor legérdekesebb pontja az 
lett volna, amikor a „művész" egy szalmaszálon 
felkuszik a terem plafonjára. Az előadás előtt [ 
ember emberhátán tolongott a nagykorcsmában. 
Mindenki a szalmaszálon való mászásra volt ki
váncsi. Este 10 órakor került volna a sor a bra- | 
vuros produkcióra. A bűvész elő is készítette a ! 
szalmaszálat, amely a menyezetröl lelógó cérnára j 
volt ráerősitve. Rövid türelmet kért az átöltözkö- i 
désre. Elmúlt öt, elmúlt tiz perc. Elmúlt egy j 
negyedóra, de a bűvész csak nem jelentkezett, j 
A közönség meg rendületlen nyugalommal vára- j 
kozott a csepürágóra. Egy óra is elmúlt, de a i 
közönség még mindig nyugodtan ült a helyén. 
Végre a vendéglősnek feltűnt a dolog. Bement a ! 
„terembe" és kérdezte a közönséget, hogy kire 
és mire vár.

— Hát a bűvészt várjuk.
— A bűvészt? Hisz az már régen kihajta

tott az állomásra!
Nagy hahota támadt a szobában. Nem akar

ták, hogy felsülésüket a hit szárnyra vegye. Nem 
is tudták volna meg a határon túl lakók, ha egy 
ott járt utazó el nem fecsegi a dolgot a szom
szédos községben, ahol most jóizüen kacagják a 
rászedett falusiakat.

— A „Vasárnapi Ujság“ január tiS-jki számának 
képei közt általános es nagy érdekességre számíthatnak 
azok a pompás kivitelű képcsoportok és sorozatok, melyek 
az angoi király keletindiai tigrisvadás/.atait, az uj francia 
minisztériumot, Hőbbel Judit-jának Nemzeti Színházi elő
adását, a mostani téli divatot, Bartha Ernő képeinek kiál
lítását. Pékár (Ívnia uj Uránia-darahjánnk érdekesebb 
képeit, az uj horvát bánt stb. mutatja be. Szemere György 
regénye, Jakab Ödön verse, Bán Ferenc novellája. Könyves 
Tóth Kálmán régi útleírása. Alexander Bcrnát színházi 
cikke. Farkas Zoltán mükritikája, stb. bőséges olvasmányt 
adnak az irodalom iránt érdekli dőltek. Egyéb közlemények: 
kép a Duna jégzajlásáról, a legutóbbi amerikai nagy tűz
vészről. cikk Janku Ábrahámról, (képpel) s a rendes heti 
rovatok. Irodalom és művészet, sakkjáték stb.

A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a „Világkróniká'-val együtt hat korona.Megrendel
hető a „Vasárnapi Újság* kiadóhivatalában (Budapest, IV. 
kér. Egyetem-utca 4 szám).

ALSÓLENDVAI HÍRADÓ

K ö zg a zd a sá g .
A gyüm ölcsfának egyik  lén yeges része.

Ha igaz az, hogy az embernél az arc külső színe 
áruja el a benső egészséget, akkor tán én sem 
sántítok valami nagyon a hasonlatommal, a midőn 
a f i héját nevezem arcnak s ennek külseje után 
következtetek maga a fa benső egészségi álla
potára.

A ki talán még csak valami kiváló érzékkel 
sem bir a fa iránt, még az is nagyon könnyen 
reájön, hogy nem lehet az olyan fa egészséges, 
melynek külső héját moh és zuzmó borítja ; hiszen 
ezek egy tálból táplálkoznak magával a fával s 
így gyöngéd elnevezéssel legalább is táplálék- 
rablók. Úgyszintén a külötnböző moszatok sem 
szolgálnak a faderék ékességéül, többé-kevésbbe 
zavarják az életműködést s igy a fa egészségére 
is határozott befolyással vannak. Végül pedig ki 
tartana egészségesnek egv olyan fát, melynek héja 
felrepedezett és cserepes, ez alatt pedig a rovarom 
számos fajai egész kényelemmel tanyáznak, kii- 
lömbüző átváltozásaikat végzik s legtöbbször, 
mint mondani szokás, az eleven fáig hatolnak be.

Azt pedig tudjuk a fa táplálkozása köréből, 
hogy a gyökerek által felvett tápanyagok előbb 
egy körutat tesznek magában a fában, mielőtt a 
fa egyik alkatrészét képeznék. A tápnedv ezen 
körforgása pedig köztudomás szerint a héj alatt 
fekvő háncsrétegben történik s igy a külső héjnak 
mintegy azon rendeltetése jutott, hogy a háncs- 
réteget borítva, azt minden kedvezőtlen befolyás 
ellen megvédeImezzc.

Innét aztán nem lesz nehéz azt a következ
tetést levonni, hogy minél egészségesebb a fának 
a héja, annál zavartalanabbá történik az alatt a 
nedvkeringés, mely ismét a táplálkozásra clsö- 
tendü befolyással lévén, magát a fa egészségét 
tartja uralma alatt.

Az sem ismeretlen körülmény, hogy a táp
nedv egyik határozott ellensége a levegő, neveze
tesen annak mozgása — a szél. Ha ez a táp
nedvhez hozzáférhet, úgy száritó hatásával nem
csak hogy a nedvkeringést zavarja meg, hanem 
annak tisztes részét elpárlás által kevesbíti is. 
Miután pedig a külső héjnak repedezése vagy 
jobban felcserepesedése a levegő és szélnek ha
tározottan utat nyit s közvetlen hatását a háncs- 
rétegre nézve elősegíti, saját érdekünket mozdítjuk 
elő tellát akkor, a midőn azon anomáliát gon
dosságunk által létrejönni nem engedjük.

Vannak különösen egyes gyümölcsnemek, 
nevezetesen a körték, melyeknek héja nagy haj
landósággal bir a telcserepesedésre. Itt ezen haj
lamot azzal ellensúlyozhatjuk, ha a fa derekát 
legalább is minden második évben ojtott mészszel 
bekenjük. Ezen egyszerű eljárás oly előnyöket 
összpontosít magában, melynek kiható hasznát a 
gyümölcsfa nagyon is megérzi. Így a bemeszelt 
körtefák elveszítik hajlamukat a felcserepcdésre 
s héjuk folyton simán tartatik. Sőt alaposan ellen
súlyozzák a rajta képződni törekvő moh, zuzmó 
és egyéb moszatok garázdálkodását. Maró hatással 
van a rovarok és férgekre is, a melyek a mész 
szagát már messziről megérzik és azt teljesen 
kerülik is. Egy csapással tehát több hasznot 
összpontosítunk akkor, amidőn fáinkat ilynemű 
mészoldattal bevonjuk s általa az eshetőségek 
ellen mintegy védekezünk.

De nemcsak elővigyázali szempontból kell 
a bcmeszelést nagyra becsülnünk s igy óvszer 
gyanánt felhasználnunk, hanem még akkor is 
figyelmet érdemel, ha már a bajok egyik vagy 
másika tényleg mutatkozott is.

Ajánlatos a bemeszelés még azon esetben 
is, ha öreg és molllepte fákkal van dolgunk, liy 
esetben azonban elébb a moh it a fáról .fakéssel 
levakarjuk s ennek helyét sodronykefével jó! meg
dörzsöljük s csak ennek utána foganatosítjuk a 
bcmeszelést. A betneszelésre legalkalmasabb idő 
a késő ősz, a midőn még erősebb fagyok be 
nem álltak s igy a mész behatolása lehetetlenitvo 
nincs. Előnyös hatással van, ha reája hamarosan 
eső nem következik, a mely róla azt lemossa.

Szives tudom ásul!
L akásom at V árosház-utca ,  T ivadar- 

féle házba (I. emelet)  helyeztem át.
OSZESZLY M. VICTOR
a munkásbiztositó pénztár megbízottja

VASÁRNAP, JANUÁR 28.
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Árverési hirdetmény.
Kulin Simon végrehajtató javára a zalaeger

szegi kir. törvényszék 911. Ovi 2781 p. számú 
kivic» végrehajtást és az alsóleiulvai kir. jaras- 
biiósáir 1911. V. 304 6 számú kiküldetést rendelő 
vészese alapján liáir. 592 kor. követelés s járu
lekai kielégítésére Lendvaujfalu községben

f. évi február 6-án délelőtt 11 órakor
lovak, szekerek, bútor, üzleti felszerelés és egyéb 
ingóságok 1781 kor. becsértekben bírót at veres 
Utján fognak eladatni a következő általános 
árverési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke meg nem igeneinek, 
az a kikiáltási í rón alul is a legtöbbet Ígérő által 
megvennék jelentetik ki még akkor is, lia más 
árverelő által ígéret nem tétetett. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő birto 
kába adatik. Ha a legtöbbet ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelönek a netáni többlethez igénye nincs, el
lenben a netáni kisebb összeget pótolni köteles 
es az árverés további folyamán részt nem vehet.

Kelt Alsólendván, 1912. jatt. 22.
Ha v e l ,  kir. bir. vhajtó.

ST0CK-00GMC
Medicinái

hivatalos ólomzárral ellátott palac

kokban mindenütt kapható.

Camis és Stock
gőzüzem ű gyárából

=  B A R C O D  A. =
3 0 -0

Kapható Alsólendván: FREYER 

L1PÓT csemcgeiizletében.

Kapható M aschanzker Henriknél Alsólendván

R í-

EPP1NOER SAMU
gőzm alom tula jdonos Alsólendván

Értesítem a t. gazdákat és földbirtokos 
=  urakat, hogy saját házamnál =

az összes gabonanemtieket
bármilyen mennyiségben, mindenkor a 

l e g m a g a s a b b  árért  vásárolom. 
52—21 EPPINGER SAMU.

- m

B Ú T O R ! ! Asztalos és kárpitozott ,  
î - j  valamint vas- és rézbu- 
BK‘"i torok nagy raktára .  =

S c h w a r e s s  iL iip ó t Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be
vásárlásig forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven- 
déglők és magánosok részére.

■  ------------------— .'(2—52

Képes  mintakönyv kívánatra i n g y e n !

A tisztelt vendéglős urak 
figyelmébe!

Van szerencsém a t. vendéglős urak 
becses tudomására hozni, hogy a jóhirii 
HAGGENMACHER-FÉLE B U D A F O K I  
SÖRFÖZÖDE képviseletét Alsólendva és 
vidéke területére elnyertem és állandóan 
raktáron tartom úgy hordókban, mint üve
gekben c hírneves gyár elsőrendű gyárt- . 
mányu söreit.

Midőn ezen körülményt a t. vendéglős 
urak figyelmébe ajánlom, b. megrendelései
ket kérem tisztelettel io-e

MAYER ÖDÖN A lsólendva.

Az Alsólendva-Vidéki 
Takarékpénztár

h e t ib e f iz e t é s i  betét- és 
előleg üzletágának 

X V .  c s o p o r t j á t
1912. február 7-én

4 -3

nyitja meg.
Az Alsólendva-Vidéki Taka

rékpénztár Igazgatósága.

Egy jó házból való fin, ki 15-ik életévéi 
betöltötte s jól ir és számol,

pincér-tanoncnak
azonnal felvétetik 

HUBER ALAJOS vendéglősnél 
BELATINC.

' Na

fesziét 
.sok millió

agyösz.!
KÖZÉPEUROPA 
LEGNAGYOBB

LÖISKOLÁJA

B S Z ő l ő o S t v á n y o k j
— a vevő által darab- s  
ról-darabra átválogat- [' 

ható — kaphatók 4

Sehwarz Emil
badacsonyi 

szőlőbirtokosnál
y  ^  TAPOLCA (Zalamegye.)
tj U gyanott sim a és gyök eres hazai és H 
g  am erikai SZŐLŐVESSZŐ is kapható . Ej 
S a siE ia g E m a a a sn g a a a a E u g  3 z tH n sQ m n  m ’j

Egy ügyes tanulóleány
nyomdánkban fizetéssel azonnal felvétetik.

SCHMIDT EDE
ZONGORATERME

- CSÁKTORNYA. -

AJÁNLJA ELSŐRENDŰ MINŐSÉGŰ 
ZONGORÁIT ÉS HARMONIUMAIT A 
- LEGMODERNEBB KIVITELBEN. -

Z ongorák  már 500 koronától feljebb. 
Harmonium ok . 150 „ „
Czimbalmok . . 100 „ „
Következő világhírű cégek raktára: Bősendorfer, Oeser, 
Ehrbar, Förster, Schmiedrel & Kunz, Lauberger & Gloss, 
Malivanek, Dörr, Mannborg, Kotykiewie, Weidig, Petrof, 

Cinnel, Pemetschke, Koch & Korselt, Stingl.
Igen olcsó átjátszott hangszerek folyton kaphatók. Régieket 
átcserélek újra. ZONGORAKÖLCSÖNZÉS. Részletfizetés 

áremelés nélkül. 52—:17
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Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.
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